
 
K. Valdemāra iela 3, Rīga, LV-1395, tālr. 67016201, fakss 67828121, e-pasts pasts@mfa.gov.lv, www.mfa.gov.lv 

 

1 

VECĀKO AMATPERSONU SANĀKSMES 

protokols Nr. 7 

Norises vieta:        Rīgā, 2022. gada 13. jūlijā 

Ārlietu ministrija 

Sanāksme sākās plkst. 15:00 

Darba kārtība:  

1. Padomes, kas notikušas jūnijā un jūlijā 
2. Diskusija par Francijas prezidentūras ES Padomē rezultātiem un nozaru ministriju 

prioritātēm Čehijas prezidentūras ES Padomē laikā 
3. EK politikas dokumenti par ES tiesību aktu projektiem 

3.1. Sistēmā ESVIS-L saskaņoto COM tabulu apstiprināšana (20. – 24. nedēļas) 
4. Valsts valodas centra tulkošanas plānu apstiprināšana 
5. Dažādi 

Sēdi vada: A. Kurme, Ārlietu ministrijas valsts sekretāra vietniece Eiropas lietās. 

Sēdes locekļi: 

E. Stanga, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija 
Z. Sergejeva, Aizsardzības ministrija 
Z. Liepiņa, Ekonomikas ministrija 

L. Stauvere, Ekonomikas ministrija 
I. Irbe, Finanšu ministrija 

E. Šimiņa-Neverovska, Satiksmes ministrija 
S. Catlaka, Kultūras ministrija 
I. Elksne, Labklājības ministrija 

I. Silantjevs, Iekšlietu ministrija 
K. Pommere, Tieslietu ministrija 

E. Bērziņa, Veselības ministrija 
I. Baļčūne, Zemkopības ministrija 
M. Zondaks, Latvijas Banka 

Klātesošie: 

Ārlietu ministrija: A. Stīpniece-Pundore, G. Šneiders, Z. Rozenberga, I. Berķe, D. Krieva, 

L. Paegle, K. K. Krūmiņš, P. Freidenfelds. 

Citas institūcijas: S. Purva - Saeimas Eiropas lietu komisija, S. Batarāga - Nacionālā 
elektronisko plašsaziņas līdzekļu padome, M. Sīmane - Pārresoru koordinācijas centrs. 

 

1. Padomes, kas notikušas jūnijā un jūlijā 

1.1. 12.-15.06. Ārlietu padomes Kopējās tirdzniecības politikas jautājumos 

sanāksme 

Ziņo: ĀM/ I. Berķe 

ĀM informē, ka no 12. līdz 16. jūnijam Ženēvā notika PTO 12. ministru konference (MC12), 
kuras ietvaros notika divas Ārlietu padomes kopējās tirdzniecības politikas jautājumos, kur 



2 

galvenais uzsvars tika likts uz ES rīkoto atbalsta pasākumu Ukrainai un aktuālo situāciju MC12 
sarunās. ĀM informē, ka MC12 izdevās panākt nozīmīgus un konkrētus rezultātus, lai risinātu 
tādas svarīgas globālas problēmas kā okeānu aizsardzība, vienlīdzīga piekļuve vakcīnām, jauno 

pārtikas nodrošinājuma krīzi. Izdevās panākt arī moratorija pagarināšanu attiecībā uz muitas 
nodokļiem e-komercijai, kas ir ļoti svarīgi globālajam biznesam. Ziņojums par konferencē 

pieņemtajiem lēmumiem pieejams ESVIS. 

1.2. 20.06. Ārlietu padome 

Ziņo: ĀM/ D. Krieva 

ĀM informē, ka sanāksmē notika diskusija par Krievijas agresiju Ukrainā, ES attiecībām ar 
Ēģipti un situāciju Āfrikas raga valstīs. Diskusijas par Krievijas agresiju Ukrainā centrālais 

elements bija Eiropas Komisijas izstrādātais ES rīcības plāns atbildei kara ģeopolitiskajām 
sekām un pārtikas krīzei. Ministri uzsvēra, ka svarīgi Āfrikas, Tuvo Austrumu un Centrālāzijas 
valstīm, Indijai, Latīņamerikai skaidrot pārtikas krīzes patieso cēloni un ES ieguldījumu tās 

risināšanā. Dalībvalstis pauda gatavību piešķirt kandidātvalsts statusu Ukrainai, par ko arī tika 
panākta vienošanās Eiropadomē. ĀM informē, ka dalībvalstis vienojās, ka Ēģipte ir stratēģisks 

ES partneris, tāpēc ir svarīgi izprast viņu vajadzības un bažas, ES jāpalīdz pēc iespējas vairāk ar 
pārtikas krīzes risinājumiem u.c. veida atbalstu. Diskusijā par Āfrikas raga reģionu uzsvērts, ka 
ES politiskā ietekme Āfrikas raga reģionā jāstiprina ar ekonomiskajiem instrumentiem.  

1.3. 21.06. Vispārējo lietu padome 

Ziņo: ĀM/ A. Stīpniece-Pundore 

ĀM informē, ka Prezidentvalsts Francija atklātā sēdē informēja, ka pirmajā diskusijā par 

Komisijas priekšlikumu regulai par politiskās reklāmas pārredzamību tika atbalstīta 
caurskatāmības veicināšana un ir panākts progress saistībā ar mērķētajām reklāmām.  Regulas 
priekšlikums ir daļa no pakotnes, kas ir jāpieņem līdz 2024. gadam. Priekšlikums palīdzēs 

ierobežot sensitīvu datu izmantošanu un necaurskatāmu reklāmu mērķēšanu. Notika diskusijas 
par konferences par Eiropas nākotni galīgā ziņojuma priekšlikumu būtību, pamatojoties uz 

Padomes Ģenerālsekretariāta veikto analīzi. ĀM informē, ka 17. jūnijā Eiropas Komisija 
publicēja komunikāciju par tās tālāko rīcību attiecībā uz Konferences noslēgumā apkopotajiem 
priekšlikumiem. Nākamais follow-up gaidāms oktobra beigās. Ministri sanāksmē apstiprināja 

2022. gada Eiropas semestra ieteikumus, kuros ietvertas konkrētām valstīm adresētas politikas 
norādes par makroekonomikas, fiskālajām un budžeta reformām, un nosūtīja tos Eiropadomei 

apstiprināšanai. 

1.4. 23.-24.06. Eiropadomes ārkārtas sanāksme  

Ziņo: ĀM/ A. Kurme 

ĀM informē, ka nozīmīgākā diskusija sanāksmē bija par ES paplašināšanos. ES kandidātvalsts 
statuss tika piešķirts Ukrainai un Moldovai. Tika pausta līderu apņemšanās Rietumbalkānu 

valstīm nodrošināt perspektīvu dalībai ES. Notika debates par Eiropas politiskās kopienas 
izveidi, kas būtu kā platforma politiskam dialogam Eiropas kontinentā, veicinot drošību, 
stabilitāti un labklājību. ĀM informē, ka šāda Kopiena neaizstātu ES paplašināšanos. Attiecībā 

pret Ukrainu līderi pauda apņemšanos turpināt sniegt militāru atbalstu un sniegt jaunu 
makrofinansiālu palīdzību līdz 9 miljardiem EUR. Līderi norādīja uz gatavību turpināt darbu 

pie sankcijām Krievijai, t.sk. stiprinot to ieviešanu un novēršot sankciju apiešanu. Enerģētikas 
jomā līderi atkārtoti aicināja Komisiju kopā ar starptautiskajiem partneriem rast veidus, kā 
veicināt enerģijas cenu pieejamību. Nākamā neformālā Eiropadome jeb Prāgas samits ir plānots 

6.-7. oktobrī. Čehijas prezidentūra plāno tuvākajā laikā izplatīt konceptuālo dokumentu par 
gaidāmo tikšanos, diskusijas tēmām un uzaicinātajām valstīm. 

Nolemj: Pieņemt zināšanai ĀM sniegto informāciju. 

 



3 

2. Diskusija par Francijas prezidentūras ES Padomē rezultātiem un nozaru ministriju 

prioritātēm Čehijas prezidentūras ES Padomē laikā 

Ziņo: ĀM/ A. Stīpniece-Pundore 

Izsakās: AiM/ Z. Sergejeva; VARAM/ E. Stanga; EM/ Z. Liepiņa 

ĀM pauž gandarījumu, ka Čehijas prezidentūras prioritāte numur viens ir turpināt ES centienus 

Ukrainas suverenitātes un teritoriālās neaizskaramības atbalstam. Kā vēl vienu no prioritātēm ĀM 
piemin Čehijas prezidentūras apņemšanos energoapgādes drošības stiprināšanā, lai maksimāli 
mazinātu ES enerģētisko atkarību no Krievijas. Lai nodrošinātu piegādes ķēžu (pārtika, 

medikamenti, pusvadītāju mikroshēmas u.c.) noturību un drošību arī krīzes apstākļos, Čehijas 
prezidentūra apņēmusies veicināta sadarbība ar ES starptautiskajiem partneriem. 

ĀM aicina ministrijas dalīties pārdomās par Francijas prezidentūras ES Padomē rezultātiem un 
pastāstīt par nozaru ministriju prioritātēm Čehijas prezidentūras laikā. 

AiM informē, ka turpinās darbs pie š.g. pavasarī pieņemtā ES Stratēģiskā kompasa ieviešanas. 

Francijas prezidentūras laikā aizsākts darbs pie ES dalībvalstu militāro spēju iztrūkumu risināšanas 
un š.g. jūlijā izveidotajā ad-hoc darba grupā norisināsies turpmākais darbs. AiM informē, ka 7.-

8. jūlija politikas direktoru sanāksmē tika skatīti tādi jautājumi kā Ukrainas atbalsta nodrošināšanai 
nepieciešamie pasākumi, ES-NATO sadarbība un ES dalībvalstu militāro spēju iztrūkumi. Notiek 
virzība kiberdrošības stiprināšanā (NIS 2 pieņemšana, sagatavota AiM pozīcija par kiberdrošību 

Eiropas institūcijās). 

VARAM informē, ka Francijas prezidentūras viena no aktualitātēm klimata pārmaiņas un 

Pakotnes Fit for 55 aptirināšana, par kuru ar kvalificētu balsu vairākumu izdevās vienoties 
29. jūnijā. Čehijas prezidentūra turpinās darbu ar šiem jautājumiem, ir uzsākta gatavošanās 
trialogu sarunām. VARAM iezīmē virkni priekšlikumu, pie kuriem Čehijas prezidentūras laikā 

darbs tiks turpināts, vai uzsākts tādos jautājumos, kā nulles piesārņojuma plāna īstenošana, aprites 
ekonomikas plāna īstenošana, bioloģiskā daudzveidība u.c. Kā lielākās ambīcijas Čehijas 

prezidentūras laikā VARAM iezīmē attiecībā uz Rūpniecisko emisiju direktīvu un sarunu par 
regulas projektu par baterijām un bateriju atkritumiem noslēgšanu. VARAM informē, ka Klimata 
konferencē vairāk būs fokuss uz pagājušā gada Klimata konferencē pieņemto lēmumu īstenošanu 

un papildus pasākumu apstiprināšanu. Notiek gatavošanās Konvencijas par bioloģisko 
daudzveidību sanāksmei. Turpinās darbs digitālo jautājumu jomā. 

EM informē, ka aktuālākie būs ar enerģiju un gāzi saistītie jautājumi. 27.07. plānota ārkārtas 
Enerģētikas ministru padome, kurā būs viedokļu apmaiņa par energoapgādes drošību ES un 
turpmākiem pasākumiem. EM informē, ka Komisija 20. jūlijā plāno iesniegt pasākumu kopumu 

saistībā ar gaidāmo ziemu. Paredzams, ka pakotnē cita starpā būs iekļauti pasākumi attiecībā uz ES 
sagatavotību, koordināciju un solidaritāti enerģētikas jautājumu risināšanā. EM informē, ka aktuāli 

būs arī ar pārtikas piegādes krīzi saistīti jautājumi. 

Nolemj: Pieņemt zināšanai ĀM, AiM, VARAM un EM sniegto informāciju. 

3. EK politikas dokumenti par ES tiesību aktu projektiem 

3.1. Sistēmā ESVIS-L saskaņoto COM tabulu apstiprināšana (20.-24. nedēļas) 

Ziņo: ĀM/ A. Kurme 

ĀM informē, ka atbildības par priekšlikumiem saskaņotas ESVIS. 

Nolemj: apstiprināt sistēmā ESVIS-L saskaņotās COM tabulas: 

COM 20. nedēļa (16.05.2022. līdz 22.05.2022.) saskaņota ESVIS-L sistēmā 10.06.2022; 

COM 21. nedēļa (23.05.2022. līdz 29.05.2022.) saskaņota ESVIS-L sistēmā 17.06.2022; 
COM 22. nedēļa (30.05.2022. līdz 05.06.2022.) saskaņota ESVIS-L sistēmā 24.06.2022; 

COM 23. nedēļa (06.06.2022. līdz 12.06.2022.) saskaņota ESVIS-L sistēmā 01.07.2022; 
COM 24. nedēļa (13.06.2022. līdz 19.06.2022.) saskaņota ESVIS-L sistēmā 08.07.2022. 



4 

4. Valsts valodas centra tulkošanas plānu apstiprināšana 

Ziņo: ĀM/ A. Kurme 

ĀM informē, ka tulkošanas plāni saskaņoti elektroniski 11. jūlijā. 

Nolemj: apstiprināt: 

1) Valsts valodas centra starptautisko tiesību aktu tulkošanas plānu 2022. gada 

III ceturksnim; 
2) Latvijas Republikas tiesību aktu tulkošanas plānu 2022. gada II pusgadam. 

5. Dažādi 

5.1. Par nacionālo pozīciju ES jautājumos izstrādi 

Ziņo: SELK/ S. Purva 

SELK informē, ka kopumā ministrijas sagatavo dokumentus atbilstoši normatīvos noteiktajam, 
bet pēdējo mēnešu laikā ir atsevišķi gadījumi, kad satura izklāsts dažu ministriju sagatavotajās 
pozīcijās nav saprotams, par ko arī saņemti pārmetumi no deputātiem. SELK aicina pozīcijas 

satura izklāstā sniegt īsu aprakstu par tiesību akta būtību. 

5.2. Ilgtspējīgas attīstības programmas 2030. gadam jautājumu darba grupa 

Ziņo: PKC/ M. Sīmane 

PKC informē par Ilgtspējīgas attīstības programmas 2030. gadam jautājumu darba grupu 
(WG Agenda 2030) un tās sasaisti ar otro Latvijas Ziņojumu Apvienoto Nāciju Organizācijai 

(ANO) par ilgtspējīgas attīstības mērķu (IAM) ieviešanu, ko ANO Augsta līmeņa politikas 
forumā Ņujorkā 2022. gada 12. jūlijā prezentēja izglītības un zinātnes ministre Anita 

Muižniece. PKC informē, ka Eiropas Komisija nākamgad sniegs ziņojumu ANO par 
Ilgtspējīgas attīstības īstenošanu Eiropas Savienībā. PKC sadarbībā ar ministriju nozīmētajām 
kontaktpersonām par ilgtspējīgas attīstības mērķiem cer piesaistīt nozaru ministriju ekspertīzi. 

5.3. Par iesaisti ES sabiedriskajās apspriešanās 

Ziņo: EM/ Z. Liepiņa 

EM informē, ka plāno izstrādāt aptaujas anketu sociālajiem partneriem, ar mērķi noskaidrot 
iemeslus, kāpēc no Latvijas salīdzinoši maz piedalās ES sabiedriskajās apspriešanās, un 
viedokļus par nepieciešamajiem pasākumiem sabiedrisko apspriešanos ES līmeņa jautājumos 

veicināšanai. Aicina ĀM un nozaru ministrijas atbalstīt, izsūtot anketu arī savam sociālo 
partneru tīklam tiklīdz tā būs pieejama. 

5.4. Par informatīvo ziņojumu par Eiropas skolu 

Ziņo: SM/ E. Šimiņa-Neverovska 

SM vērš uzmanību, ka 14. jūlija MK iekļauts IzM Konceptuālais ziņojums “Uz Eiropu vērstas 

daudzvalodu izglītības nodrošināšana Latvijā ES aģentūru darbinieku bērniem” saistībā ar 
Eiropas skolas izglītības programmas uzsākšanu un īstenošanu Latvijā. 

Pateicība IzM kolēģiem par ieguldīto darbu. 

5.5. Nākamā VAS plānota 21. septembrī (tbc.) 

Nolemj: Pieņemt zināšanai SELK, PKC, EM un SM sniegto informāciju. 

VAS protokols saskaņots elektroniski ESVIS-L sistēmā 2022. gada 20. jūlijā. 

Ārlietu ministrijas Valsts sekretāra vietniece Eiropas lietās     A. Kurme 

Protokolēja G. Ērgle-Lāce 

Ārlietu ministrijas  Vispārējo un institucionālo lietu nodaļas  

trešā sekretāre, tel. 67015966 


